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Anotace
Bakalářská práce pojednává o antitezích z Horského kázání, jak jsou uvedeny
v Evangeliu sv. Matouše (Mt 5,17–48). Nejprve stručně seznamuje s teorií vzniku
Matoušova evangelia. Pomocí vysvětlení klíčových slov a exegetických poznámek se
snaží o vysvětlení jednotlivých antitezí v kontextu Starého i Nového zákona. Zabývá se
vztahem Starého a Nového zákona, tak, jak je v antitezích formulován. Zvláštní důraz je
kladen na vysvětlení pojmu spravedlnost, a to v pojetí Starého zákona, v Tóře, u
Proroků a v mudroslovné literatuře a u jednotlivých názorových skupin, které působily
v Ježíšově době. Pojem spravedlnosti podle Nového zákona je vysvětlen zvláště v pojetí
sv. Pavla. Práce se zabývá i Ježíšovou etikou a jejími odlišnostmi od Starozákonní
etiky. V úvodu práce je položena otázka, jak naplnit Ježíšovy požadavky, které plynou
z antitezí.
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Abstract
The Antithesis of the Sermon on the Mount in the Gospel of St. Matthew (Mt 5,17−48)

The bachelor thesis deals of the with the antithesis Sermon on the Mount, as mentioned

in the Gospel of St. Matthew (Mt 5,17−48). It begins with a brief introduction to the

theory of the creation of the Gospel of Matthew. By explaining key words and

exegetical notes, it attempts to explain the individual antitheses in the context of the Old

and New Testaments. It deals with the relationship of the Old and New Testaments, as

formulated in the antitheses. Special emphasis is placed on the notion of justice, in the

conception of the Old Testament, the Torah, the Prophets and sapiential literature and

various opinion groups that operated in the time of Jesus. The concept of justice

according to the New Testament is explained particularly in the conception of St. Paul.

The work also deals with the ethics of Jesus and its differences from the Old Testament

ethics, and is introduced by a question of how to fulfill Jesus requirements stemming

from the antithesis.
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Úvod

Tématem Horského kázání, zvláště jeho antitezemi, jsem se začal intenzivněji

zabývat poté, co jsem ve svém životě řešil svůj postoj k lidem, kteří mi projevili zjevné

nepřátelství. Protože jsem hledal odpověď v Božím slově, konkrétně v Kristově slově o

lásce k nepřátelům tak, jak je uvedeno v Horském kázání v Matoušově evangeliu

(Mt 5,21-48), rozšířil se můj zájem i na ostatní antiteze. Nebyl jsem uspokojen

výkladem, jak jsem ho slýchával v katolických kostelích. Antiteze byly uváděny pouze

jako zesílení Božího morálního nároku na člověka, a tím i břemene, které je na něj

kladeno. Intuitivně jsem cítil, že v antitezích je skryto mnohem víc než pouhé zesílení

morálních nároků na křesťany a pochopil jsem, že se proto musím zabývat jednotlivými

antitezemi i jejich celkovým kontextem hlouběji a co nejvíce se přiblížit jejich významu

tak, jak byly zamýšleny.

V této práci se zabývám klíčovými pojmy jednotlivých antitezí, a to ve světle

komentářů renomovaných exegetů 2. poloviny 20. století.
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1. Evangelium sv. Matouše

1.1. Autor evangelia

Evangelium nás odkazuje na celníka Matouše jako na autora. V jeho evangeliu

najdeme ještě jenom ve vyprávění o povolání celníka jménem Matouš (zatímco Marek a

Lukáš ho nazývají Levi). Běžné vysvětlení říká, že jenom Matouš věděl, že onen

povolaný celník Levi byl on sám, a tak ve vyprávění o povolání jméno změnil. Většina

biblistů je přesvědčena, že dnešní Matoušovo evangelium bylo původně sepsáno řecky a

není překladem semitského originálu, jak se uvádělo ještě v polovině dvacátého století.

Je nepředstavitelné, že by Matouš – očitý svědek, jeden ze Dvanácti, použil jako hlavní

pramen řecké evangelium podle Marka, který nebyl očitým svědkem. Dnes panuje

všeobecné přesvědčení, že kanonický Matouš byl původně sepsán řecky autorem, který

nebyl očitým svědkem, jeho jméno nám není známo a použil jako hlavní prameny

Markovo evangelium a Q, které byly pravděpodobně dvojí, a speciální látku, kterou

najdeme jen u Matouše (Ježíšovo narození).

Autor Matoušova evangelia mohl beze všeho (stejně jako např. Pavel) používat

řecké texty Písma. Pokud psal řecky, tak nejspíš patřil mezi helénisticky vzdělané Židy.

Navíc měl pravděpodobně k dispozici různé prameny, možná sbírku citátů z Písma pro

apologetické cíle, dokládající, že Ježíš je Mesiáš. Pro Matoušovo evangelium je

příznačná znalost židovské mentality a teologie: Ježíšovo dětství s rodokmenem,

paralely Ježíše a Mojžíše, znalost židovských legend. Postoj k Zákonu v horské řeči;

diskuse s farizeji; obrazy Petrovy autority (klíče království, svazovat a rozvazovat);

příkaz poslouchat ty, kdo jsou na Mojžíšově stolci; obava, aby k útěku nedošlo o šabatu.

Vlastní látka v pašijích připomíná midraše na Starý zákon. To vše mluví pro evangelistu

– židokřesťana.

1.2. Adresáti evangelia

Jako místo, kde bylo Matoušovo evangelium sepsáno, nejspíš připadá v úvahu

Antiochie v Sýrii, třetí největší město Římské říše po Římě a Alexandrii. Ignác

z Antiochie a Didaché znají Matoušovo evangelium. Nejdůležitějším argumentem je

však soulad tzv. „implicitních čtenářů“ a to, co víme o církvi v Antiochii. Prolínání

židovsko-křesťanských a pohansko-křesťanských zájmů v Matoušově evangeliu je
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složité. Některé texty prozrazují zájem na uchování vázanosti na Zákon, jiné směřují

zase k revizi Zákona. Přes veškeré diskuse o židovském Zákoně se o „Židech“ mluví

jako o někom jiném, cizím. Matouš nevysvětluje židovské zvyky, jako by pohanská část

Matoušovské komunity znala zásady o čistotě při stolování. Nejpravděpodobnější řešení

je, že evangelium bylo adresováno kdysi silně židokřesťanské komunitě, která se

postupně stále více stávala pohanokřesťanskou. Dějiny křesťanství v Antiochii

odpovídají situaci předpokládané v Matoušově evangeliu. V Antiochii bylo asi více

Židů než jinde v Sýrii. Nepřekvapuje tedy, že když helénističtí židokřesťané byli

z Jeruzaléma vyhnáni a přišli do Antiochie, mluvili o Kristu i pohanům. Pavlova a

Barnabášova misie k pohanům začala pod záštitou Antiochie. Ta vyvolala námitky

velmi konzervativních židokřesťanů, které se řešily na jeruzalémském „sněmu“

(rok 50). Po 70. letech se pohanokřesťané v Antiochii asi stali většinou. Způsob

vyjadřování prozrazuje, že židokřesťané se již oddělili od židovství a tvořili

s pohanokřesťany samostatnou soběstačnou církev. Známky odcizení v Matoušově

evangeliu nejsou však ještě tak ostré jako v Janově evangeliu.

1.3. Doba sepsání

Mnoho ukazatelů svědčí pro období let 70 – 100. Zastánci autorství apoštola

Matouše kladou spodní mez před rok 70. V textu evangelia jsou závažné důkazy proti

ranému datování. Matouš vynechává, že jeruzalémský chrám má být domem modlitby

„pro všechny národy“. Král, který vypálil město, je asi odezvou zničení Jeruzaléma

římskými vojsky roku 70. Matouš spíš dokládá pokročilou teologii v trinitární křestní

formuli a v příslibu Ježíšovy stálé přítomnosti místo naléhavé parusie. Spory s farizeji a

odsouzení lehkovážného užívání titulu „rabbi“ dobře vyjadřuje atmosféru raného

rabínského období po roce 70. Pravděpodobnou dobou sepsání Matoušova evangelia

jsou léta 80 – 90. Protože argumenty nejsou příliš průkazné, lze jako jisté období

sepsání považovat 70 – 100.1

1 Srov. HARRINGTON, Daniel J.: Evangelium podle Matouše, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2003, 11−32. Dále pak: LIMBECK, Meinrad: Evangelium sv. Matouše, Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 1996, 8−14. BROŽ, Vojtěch: Nový Zákon, Hradec Králové, Univerzita
Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra náboženské výchovy a charitativní práce, 2006, 25, 50−57,

[…]


totéž?“ (Mt 5,46) Ježíš chce od nás něco víc, než je běžné, chce, abychom milovali

nepřátele, a slibuje za to odměnu od nebeského Otce. Máme být dokonalí, jako je

nebeský Otec. (srov. Mt 5,48). Ježíš nám dal příklad, jak to máme realizovat.

57srov. ALLMEN, Jean – Jacques a kol.: Biblický slovník, Praha: Kalich, 1991, 19−20
58„Vy jste světlo světa.“ (Mt 5,14) Učedníci mají být také jako slunce.
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9.7. Výklad šesté antiteze

Verš 43: „Miluj svého bližního“: Toto přikázání se objevuje v Lv 19,18.

Neexistuje žádný starozákonní příkaz nenávidět nepřátele. V kumránských svitcích

najdeme nařízení „nenávidět všechny syny tmy a věčná nenávist vůči všem mužům

Jámy. Tato nařízení mají svůj původ v dualismu kumránské obce: ti, kdo se stavějí proti

Andělu světla a proti dětem světla, zasluhují, aby je společenství nenávidělo.

Verš 44: „Milujte své nepřátele“: Ježíš odkazuje k páté antitezi s důrazem na

prolomení kruhu nelásky a nenávisti.

Verš 45: „abyste byli syny“: je zde odkaz k Dt 14,1: „Vy jste synové Hospodina,

vašeho Boha.“

Verš 46: „celníci“: byli považováni za kolaboranty s římskou okupační mocí.

Spolu s pohany, s hříšníky a prostitutkami byly považováni za spodinu společnosti.

Verš 47: „pohané“: nejčastější význam je: ti kdo nepatří k Izraeli.

Verš 48: „Buďte tedy dokonalí“: L 6,36 uvádí: „Buďte tedy milosrdní, jako je

milosrdný váš Otec.“ Pozadí zřejmě představují starozákonní výroky o Boží svatosti:

„Budete svatí, neboť já Pán, váš Bůh jsem svatý.“ (Lv 19,2). Slovo „dokonalý“

označuje “celistvost“ Boha, který pečuje o všechny lidi, o všechny národy.
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10. Možné otázky k antitezím

Otázky, které pramení z antitezí, mohou být třeba takovéto: Nepředstavují

antiteze nepopíratelně přemrštěný požadavek pro většinu lidí? Jsou tyto antiteze

skutečně způsobilé, aby uspořádávaly náš život?

Myslím, že otázka nezní: Musíme skutečně jít až tak daleko? Ale zní: Chci jít ve

svém jednání tak daleko jako Bůh sám? Antiteze jsou totiž jasným nasměrováním

života křesťana. Je jasné, že k jejich naplňování mohu směřovat postupně. Je třeba ale

učinit rozhodnutí: Ano, touto cestou chci jít.
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Závěr

Jak tedy aplikovat Ježíšovo učení v antitezích na svůj vlastní život? Jak se

vypořádat s tendencí vykládat antiteze pouze jako ztížení břemene Starého zákona, jak

jsem se o tom zmínil v úvodu této práce? Jak uskutečňovat svobodné a radostné

křesťanství? Odpověď jsem zformuloval na předchozích stránkách, zejména pak

v analýze pojmu „větší spravedlnost“, který je nutný číst v celkovém kontextu Staré i

Nové smlouvy:

Ez 36,26−27: „A dám vám nové srdce a do nitra vám vložím nového ducha.

Odstraním z vašeho těla srdce kamenné a dám vám srdce z masa. Vložím vám do nitra

svého ducha; učiním, že se budete řídit mými nařízeními, zachovávat moje řády a jednat

podle nich.“

J 16,13−14: „Jakmile však přijde on, Duch pravdy, uvede vás do celé pravdy,

neboť nebude mluvit sám ze sebe, ale bude mluvit, co uslyší... On mě oslaví, neboť vám

bude zvěstovat, co přijme ode mne.“

Mt 19,26: „U lidí je to nemožné, ale u Boha je možné všecko.“ Jde o

neomezenou Boží moc vytvářející život. Písmo svaté chce o Boží moci říci asi toto:

Boží moc nespočívá až tak v tom, že by Bůh dělal vše, co by jen chtěl, ale spočívá

v jeho nezničitelné věrnosti a náklonnosti k nám, k jeho dílu. Silou této moci nám Bůh

stále vytváří a dává nový život. Boží moc je jeho láska!59 Jestliže Bůh něco požaduje,

tak nám k tomu dá také všestrannou pomoc.

Na základě vlastní zkušenosti jsem nakonec došel k přesvědčení, že je to Duch

svatý, který mě v kontextu společenství církve uschopní nejen k tomu, abych slovům

Ježíše Krista porozuměl, ale také k tomu, abych jeho slovo naplnil a ono se též naplnilo

na mě. Zakusil jsem, že víra není pouze souhrn nějaké, byť ušlechtilé nauky, ale

především důvěryplné přilnutí k Ježíši Kristu, který mi dává svého Ducha, v němž

mohu kráčet až k naplnění slova „být jako nebeský Otec“.

59 srov. LIMBECK, Meinrad: Evangelium sv. Matouše, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
1996, 66
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Seznam použitých zkratek

Am Ámos
Dt Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)
Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)
Gn První Mojžíšova (Genesis)
Iz Izajáš
Jr Jeremjáš
Ko Koloským
L Lukášovo evangelium
Lv Třetí Mojžíšova (Leviticus)
Mk Markovo evangelium
Mt Matoušovo evangelium
Neh Nehemjáš
Př Přísloví
Q Pramen Q
Sír Sírachovec
Sd Soudců
1 K První list Korintským
1 Kr První Královská
1 S První Samuelova
1 Tm První list Timoteovi
Žd Židům
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