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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

x

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

x

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

x

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální
jednota poznámkového a kritického aparátu

x

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

x

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení

x

Práce stanovených cílů dosahuje

x

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

x

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

x

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

x

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

x

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
V zásadě se jedná o celkem hezkou práci, i když úroveň jednotlivých částí značně kolísá.
Autor se soustřeďuje spíš na výklad nejdůležitějších pojmů antitezí, včetně uvedení širšího
kontextu. Zatímco „úvodní“ část (s. 8-26) je sourodá a zdařile zpracovaná, část exegetická
(výklad jednotlivých antitezí) je velmi útržkovitá, spíš v podobě narychlo sepsaných
poznámek. Styliticky to tak působí poněkud nevyváženě, nehledě k tomu, že chybí část
vytyčené analýzy, celostnější výklad jednotlivých antitezí, včetně srovnání s dalšími
komentáři. Čtenář se těžko ubrání dojmu, že exegetická část je jen zestručněním hlavního
sekundárního pramene, Harringtonova komentáře k Mt. Závěr je pak sice přijatelný v
kontextu biblické teologie, ale nevyplývá ze samotného zpracování tématu.

Souhrnně se však jedná o dobrou práci, obsahující podněty i pro křesťanskou praxi.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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